

4402**M.A. (Previous) Examination, 2015****HISTORY****Paper-II****(Twentieth Century World)****Time : Three Hours****Maximum Marks : 100****PART-A (खण्ड-अ)****[Marks : 20****Answer all questions (50 words each).****All questions carry equal marks.**

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-B (खण्ड-ब)**[Marks : 50**

Answer five questions (250 words each). Selecting one question from each unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-C (खण्ड-स)**[Marks : 30****Answer any two questions (300 words each).****All questions carry equal marks.**

कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-A

(खण्ड-अ)

UNIT-I

(इकाई-I)

1. (i) Define Socialism.

समाजवाद को परिभाषित कीजिए।

(ii) What was Zollverein ?

जोलवेरिन क्या था ?

UNIT-II

(इकाई-II)

(iii) "Welt Politik & Kaiser William-II was the cause of First World War." Comment.

“कैसर विलियम द्वितीय और वेल्ट पोलिटिक की विश्व राजनीति प्रथम विश्व युद्ध का कारण था। व्याख्या कीजिए।

(iv) Russian Revolution of 1917 started from which city ?

1917 की रूसी क्रान्ति किस शहर से प्रारम्भ हुई थी?

UNIT-III

(इकाई-III)

- (v) Describe the composition of International Court of Justice.

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के गठन का वर्णन कीजिए।

- (vi) Give any two causes for the rise of Nazi Party.

नात्सी दल के उत्थान के कोई दो कारण बताइए।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

- (vii) What was the immediate cause of Second World War ?

द्वितीय विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण क्या था?

- (viii) Throw light on the significance of historic long march of Mao Tse-Tung.

माओ त्से-तुंग का ऐतिहासिक महा अभियान के महत्व पर प्रकाश डालिए।

UNIT-V

(इकाई-V)

- (ix) Give the name of any two originator leaders of the Non-Aligned movement.

किन्हीं दो गुटनिरपेक्ष आन्दोलन के प्रमुख प्रवर्तक के नाम दीजिए।

- (x) Why NATO was formed?

नाटो का निर्माण क्यों किया गया था?

PART-B

(खण्ड-ब)

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Discuss the achievements of Second International.

द्वितीय इन्टरनेशनल की उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

3. Examine the role of Garibaldi in the Unification of Italy.

इटली के एकीकरण में गैरीबाल्डी के योगदान का परीक्षण कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Write critical notes on the treaty of Trianon and the treaty Neuilly.

त्रियानो और निऊली की संधियों पर आलोचनात्मक टिप्पणियाँ लिखिए।

5. Examine the causes of Russian Revolution of 1917.

1917 के रूस की क्रान्ति के कारणों का परीक्षण कीजिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Critically examine the attempts made to solve the problem of disarmament under the League of Nations.

राष्ट्र संघ के अन्तर्गत निशस्त्रीकरण की समस्या के समाधान हेतु किये गये प्रयासों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Discuss the circumstances leading to the rise of Fascism in Italy.

इटली में फास्सीवाद के उदय होने के कारणों की विवेचना कीजिए।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Discuss the role of U.N.O. in solving Kashmir problem.

कश्मीर समस्या के समाधान में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका की विवेचना कीजिए।

9. "The consequences of Second World War were extensive and far reaching". Comment.

“द्वितीय विश्व युद्ध के बहुत व्यापक और दूरगामी परिणाम हुए।”
व्याख्या कीजिए।

UNIT-V

(इकाई-V)

10. "Cold war was the result of differences of ideologies between the two superpowers". Discuss.

“शीत युद्ध दो महाशक्तियों के मध्य विचारधाराओं के अंतर का परिणाम था।” विवेचना कीजिए।

11. Discuss the economic impacts of globalization.

वैश्वीकरण के आर्थिक प्रभावों की विवेचना कीजिए।

PART-C

(खण्ड-स)

UNIT-I

(इकाई-I)

12. Estimate the role of Bismark in the unification of Germany.

जर्मनी के एकीकरण में विस्मार्क की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

13. Examine the causes of First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का परीक्षण कीजिए।

UNIT-III
(इकाई-III)

14. Discuss the main aims of the League of Nations. How far it had been successful in solving the political problems ?
- राष्ट्र संघ के प्रमुख उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। वह राजनैतिक समस्याओं के समाधान में कहाँ तक सफल रहा?

UNIT-IV
(इकाई-IV)

15. "British policy of appeasement was responsible for the Second World War." Comment.
- “ब्रिटेन की तुष्टीकरण की नीति द्वितीय विश्व युद्ध के लिए उत्तरदायी थी।” उपरोक्त कथन की व्याख्या कीजिए।

UNIT-V
(इकाई-V)

16. Write the brief note on the emergence of the Third World and role of India in Non-aligned Movement.
- तृतीय विश्व के उद्भव एवं गुट निरपेक्ष आन्दोलन में भारत की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
-